démission », il est important de connaître la sensibilité de ce paramètre afin d’évaluer ses impacts. En

50

effet, selon l’étude de la DARES 11  (Direction de l'Animation de la Recherche, des Études et des
Statistiques), le nombre de démission au premier trimestre 2022 a atteint un niveau historiquement
élevé avec un peu plus de 520 000 démissions. A titre de comparaison, ce nombre était d’un peu plus
de 420 000 au premier trimestre 2019, avant la crise du covid 19. Il y a donc eu une augmentation des
départs de plus de 20% sur la période.

Afin de mesurer la sensibilité des engagements au turnover, le même cadre est étudié que dans la
sensibilité liée à l’âge. L’entreprise dispose d’un budget pour l’année actuelle de 2M€ qu’elle répartie
de manière égale en choisissant un taux de cotisations obligatoires de 1,84 % et un abondement de
570,49 €. L’âge de départ à la retraite de référence est défini comme dans l’étude à 64 ans. La
sensibilité du turnover est mesurée en regardant les coûts cumulés jusqu’à 5 ans comme la sensibilité
de l’âge de départ à la retraite. La table de turnover utilisée subit une variation identique pour tous les
âges de la table. Les résultats obtenus sont présentés dans le tableau ci-dessous.

 -10% Aucune
variation +10% +20% +30% +40%

Cout cumulé à 5 ans 11 120 810 11 033 386 10 947 051 10 861 788 10 777 584 10 694 424
Variation des

engagements à 5 ans 0,79% - -0,78% -1,56% -2,32% -3,07%

Figure 24 : Résultats de sensibilité du turnover sur les engagements à 5 ans

Si l’augmentation de turnover est comme celle observée entre 2019 et 2022, soit 20 %, les coûts
cumulés à 5 ans pour l’entreprise diminuent de 1,56 %. Au regard des différents chocs appliqués sur la
table de turnover, les engagements semblent évoluer de manière linéaire contrairement à la sensibilité
de l’âge de départ à la retraite. En effet, par exemple, une augmentation de turnover de 10 % implique
une diminution des coûts de 0,78 %, tandis qu’une augmentation du turnover de 40 % diminue les
coûts de 3,07 % soit presque 4 fois plus.